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prognozowaniu skali zmian gospodarczych, epidemia z pewnością będzie się wiązała z wystąpieniem bardzo 
poważnych strat wśród funkcjonujących podmiotów gospodarczych, z których część zaprzestanie działalności, 
a część ją ograniczy, czego skutkiem będzie wzrost bezrobocia. Wstępnie przyjęto, że bezrobocie zwiększy się 
o kilka punktów procentowych i może utrzymywać się na podwyższonym wskutek konsekwencji kryzysu 
poziomie nawet przez okres kilku lat – a więc znaczącą część okresu obowiązywania Strategii. Wzrost 
bezrobocia o kilka punktów procentowych oznacza cofnięcie w tym aspekcie rozwoju województwa o kilka lat. 
Bez wątpienia zmniejszy się liczba funkcjonujących podmiotów, pogorszy się ich sytuacja finansowa, znacząco 
pogorszy się sytuacja finansowa samorządów (nie tylko ze względu na mniejsze wpływy z tytułu podatków, ale 
także ze względu na obciążenia związane ze świadczeniami społecznymi), realne jest też opóźnienie lub 
ograniczenie rządowych inwestycji infrastrukturalnych na terenie województwa. Kryzys, który wystąpi po 
epidemii, będzie więc negatywnie wpływać na realizację idei przyspieszenia rozwoju, bo część nakładów 
finansowych i organizacyjnych, które mogły służyć przyspieszeniu, należy zaangażować w odbudowę 
gospodarki. Przyjęto także założenie, że wskutek kryzysu nastąpią przewartościowania pozycji gospodarczej 
części województw w kraju – bowiem niektóre są w znacznie większym stopniu zależne od funkcjonowania 
dziedzin, które znacząco ucierpiały w wyniku kryzysu. Oceniono, że konsekwencje dla kujawsko-pomorskiego 
mogą być mniej dotkliwe, niż dla części regionów, bowiem gospodarka województwa w mniejszym stopniu 
zależna jest od przepływów osób, które w okresie tworzenia strategii zostały w praktyce wstrzymane, a w 
przewidywalnej przyszłości należy spodziewać się ich znacznego ograniczenia w stosunku do stanu sprzed 
epidemii. Stwierdzone w wyniku przeprowadzonej diagnozy słabości województwa kujawsko-pomorskiego 
(niski poziom rozwoju społecznego, niski poziom przedsiębiorczości, niska innowacyjność), będą wpływały 
negatywnie na tempo i charakter odbudowy gospodarki. Bez wątpienia więc pozostają aktualne wszystkie ze 
zidentyfikowanych wcześniej wyzwań.  

Prace uszczegóławiające, które będą wykonywane po przyjęciu „Założeń” i doprowadzą do powstania „Projektu 
Strategii”, który zostanie poddany konsultacjom społecznym, będą polegały na:  

• sformułowaniu kierunków działań w ramach celów operacyjnych, 
• sformułowaniu wykazu „Przedsięwzięć kluczowych służących realizacji strategicznych potrzeb 

rozwojowych województwa”, 
• przygotowaniu syntetycznej diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej na podstawie wykonanych 

kompleksowych i bardzo szerokich analiz diagnostycznych, stanowiących odrębne opracowanie i 
niebędących integralną częścią Strategii przyjmowanej przez Sejmik Województwa,  

• określeniu listy wskaźników służących monitorowaniu realizacji ustaleń Strategii, 
• uszczegółowieniu zasad realizacji ustaleń Strategii (tzw. systemu wdrażania). 

Podkreślić także należy, że w toku dalszych prac projektowych możliwe jest wprowadzenie zmian w stosunku 
do zagadnień będących przedmiotem „Założeń”, jednak nie dopuszcza się zmian o charakterze fundamentalnym 
– dotyczącym idei przyspieszenia rozwoju województwa.  

Idea przyspieszenia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego 

Istotą funkcjonowania i rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego, której finalnie podporządkowane są 
wszystkie działania podejmowane, prowadzone i wspierane przez Samorząd Województwa, jest zapewnienie 
jak najwyższej możliwej jakości życia jego mieszkańców. Jakość życia należy tu postrzegać w kategoriach 
obiektywnych – jako zapewnienie warunków typowych dla regionu funkcjonującego w strukturach 
wysokorozwiniętego państwa europejskiego, stanowiącego integralną część Unii Europejskiej oraz w 
kategoriach subiektywnych – jako odpowiedź na aspiracje społeczne i polityczne nowoczesnego społeczeństwa 
i władz regionu w realiach III dekady XXI wieku, a więc z uwzględnieniem wszelkich dostępnych środków, 
wiedzy i instrumentów kształtowania jakości życia.  

Misję rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2030, wywodzącą się z analizy stanu i 
uwarunkowań rozwoju oraz aspiracji wyrażanych przez społeczeństwo, jak też woli politycznej wyrażanej przez 
samorządowe władze województwa co do charakteru tego rozwoju, w największym stopniu oddaje hasło 
„Człowiek w centrum uwagi”. Jednocześnie w kontekście działań na rzecz kształtowania jak najwyższej jakości 
życia, nadrzędną ideą Strategii jest „przyspieszenie rozwoju”, czyli dążenie do niwelowania różnic w stanie 
rozwoju pomiędzy województwem kujawsko-pomorskim a regionami prezentującymi najwyższą jakość życia 
(poziomem odniesienia są tu nie tylko regiony polskie, ale także europejskie – na tyle, na ile różnice kontekstów 
rozwojowych pozwalają na porównywanie jakości życia). Przyspieszenie oznacza więc rozwój szybszy, niż w 


